menurut al-Ghazali dan al-Zarnuji

BAB VI : bab ini merupakan akhir dari semua penyusunan skripsi yang

memuat kesimpulan dan saran-saran.

BAB II

KONSEP BELAJAR DAN PEMBELAJARAN

MENURUT AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali, lahir

pada tahun 450 H/ 1058 M, di Thus, Khurasan, Iran. Beliau dijuluki sebagai

“Hujjat al-Islam” (pembela Islam), “Zain al-din” (hiasan agama), “Bahr al-

mughriq” (bahtera yang menghayutkan), dan beberapa julukan lainnya.42

Nama lengkap dari al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin

menikmati kedekatan dengan Tuhannya.52 Pada tahun 449 H/ 1106 H, al-

Ghazali kembali ke Naishapur atas permintaan Fakhr al-Muluk dan kembali

mengajar di Madrasah Nizamiyah. Pada akhirnya, ia kembali ke Thus,

beribadah dan mengajar al-Qur’an dan al-Hadist hingga akhir hayatnya.53

Pada hari senin, tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (11 Desember 1111

M), beliau meninggal dunia di Thus pada usia 55 tahun.54

Selain bertugas sebagai guru besar dan tenggelam dalam menjalani

kehidupan sebagai sufi, al-Ghazali ternyata juga sebagai penulis yang

produktif. Sebagian para peneliti mengatakan bahwa al-Ghazali menulis

menyebutkan bahwa al-Zarnuji hidup di abad ke 6 H, tanpa menyebutkan

secara jelas di tahun berapa. Di kalangan para ulama belum ada kepastian

mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya

ada dua pendapat yang dapat dikemukakan di sini. Pertama, pendapat yang

mengatakan bahwa al-Zarnuji wafat tahun 591 H./1195 M. Sedangkan

pendapat yang kedua mengatakan bahwa ia wafat tahun 840 H/1243 M.

Sementara itu ada pula yang mengatakan bahwa al-Zarnuji hidup semasa

dengan Rida ad-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500-600 H.131 Al-

Wart menyebutkan bahwa wafatnya al-Zarnuji di tahun 620 H/1223 M

pendapat ini dikuatkan oleh Al-Qursy di dalam kitab al-Jawahir al-Mudhiah

bahwa al-Zarnuji sezaman dengan al Luqman bin Ibrahim pengarang kitab al-

Muadha yang wafat tahun 640 H/1242 M. jadi ada kemungkinan wafat pada

130 Kitab Jawahirul Mudhiah 2/ 364.
131 Abudin nata., op cit., hlm. 103.

tahun tersebut, kalaupun tidak ada kemungkinan kematiannya di tahun itu

karena dia sezaman dengan an-Nu’man.132

Kitab ini, dikarang sekitar abad pertengahan. Tidak ada informasi